UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Edital nº 312 de 24 de setembro de 2014
Retificações ao Edital n° 282, de 09 de setembro de 2014

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições legais, torna
público o presente Edital, aprovado pelo Conselho de Ensino de Graduação (CEG) em sessão
realizada em 24 de setembro de 2014, contendo retificações relativas ao Edital nº 282 de 09 de
setembro de 2014 que trata do Teste de Verificação de Habilidade Específica (THE) para o Concurso
de Acesso aos Cursos de Graduação 2015, publicado no DOU n°174 de 10/09/2014.

Art. 1o – Modifica o QUADRO II-CURSOS/OPÇÃO e LOCAIS E DATAS DO THE:

§ 1º. Altera a data de realização do Teste de Habilidade Específica (THE) do Curso de Arquitetura e
Urbanismo de 18 de outubro de 2014 para 01 de novembro de 2014 conforme Quadro-Cursos/Opção
e Locais e Datas do THE/Alterações, publicado neste Edital.

§ 2º. Exclui os cursos de Educação Artística / Artes Plásticas – Licenciatura e Educação Artística /
Desenho – Licenciatura conforme Quadro - Cursos/Opção e Locais e Datas do THE/Alterações,
publicado neste Edital.

QUADRO - CURSOS/OPÇÃO e LOCAIS E DATAS DO THE/Alterações

CURSO / OPÇÃO LOCAL
DATA DO

TESTE
(ano 2014)

Bacharelado em Música
Escola de Música da UFRJ- Prédio I de aulas
– Rua do Passeio, 98 -Centro.

17, 18 e 19 de
outubro

Licenciatura em Música
Escola de Música da UFRJ – Prédio I de
aulas – Rua do Passeio, 98-Centro.

17, 18 e 19 de
outubro

Dança
Cid. Universitária - Escola de Educação
Física e Desportos

18 de outubro

Arquitetura e Urbanismo
Cid. Universitária- Prédio da Reitoria
SALA:Informação no Térreo

01 de novembro

Direção Teatral
Escola de Comunicação – Av. Pasteur 250,
Fundos - Praia Vermelha - RJ.

18 e 19 de
outubro

Artes Cênicas / Cenografia
Cid. Universitária- Prédio da Reitoria
SALA:Informação no Térreo

19 de outubro

Artes Cênicas / Indumentária
Cid. Universitária- Prédio da Reitoria
SALA:Informação no Térreo

19 de outubro

Composição de Interior
Cid. Universitária- Prédio da Reitoria
SALA:Informação no Térreo

19 de outubro

Composição Paisagística
Cid. Universitária- Prédio da Reitoria
SALA:Informação no Térreo

19 de outubro

Comunicação Visual Design
Cid. Universitária- Prédio da Reitoria
SALA:Informação no Térreo

19 de outubro

Desenho Industrial / Projeto de Produto
Cid. Universitária- Prédio da Reitoria
SALA:Informação no Térreo

19 de outubro

Artes Visuais/Escultura
Cid. Universitária- Prédio da Reitoria
SALA:Informação no Térreo

19 de outubro

Gravura
Cid. Universitária- Prédio da Reitoria
SALA:Informação no Térreo

19 de outubro

Pintura
Cid. Universitária- Prédio da Reitoria
SALA:Informação no Térreo

19 de outubro

Art.2o – Ficam mantidas todas as demais normas, rotinas, procedimentos e prazos do Edital nº 282 de
09 de setembro de 2014, necessários à realização do Teste de Verificação de Habilidade Específica
(THE) para o Concurso de Acesso aos Cursos de Graduação 2015 da UFRJ.

Rio de Janeiro 24 de setembro de 2014.

Carlos Antonio Levi da Conceição
Reitor